
COPIA DELIBERAZIONE 

 

REG. N.167   

 

OGGETTO: Assegnazione risorse – Lavori di manutenzione straordinaria per la sistemazione 

del piano di gioco nel campo Polisportivo. 

 
  

 

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

 

 

 
 

 

GIUNTA COMUNALE 

  

L’anno duemila quattordici il giorno ventisei del mese di Settembre, alle ore 14,00, nei locali 

del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei signori: 
 

  1)   CALA’ SALVATORE  SINDACO 

  2)  SORCE SEBASTIANO 

 

  

  3)  LA PIANA GAETANO    

  4)    ASSESSORI 

  5)     

  6)      

 

  

 

 Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune Dr. Salvatore 

Gaetani Liseo. 

 Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

 

 



Su disposizione dell’assessore La Piana Gaetano 

Proposta di deliberazione per la Giunta Municipale avente per oggetto: 

Assegnazione risorse – Lavori di manutenzione straordinaria per la sistemazione del piano di gioco 

nel campo Polisportivo 

Preso atto che il piano di gioco del campo polisportivo non è idoneo a causa degli avvallamenti e 

dossi generati dalla sua costituzione non drenante sabbiosa, che costituisce pericolo per lo svolgimento 

delle gare agonistiche, nonché per i giocatori, per cui occorre provvedere alla sistemazione del piano in 

parola mediante lo scavo e il ripristino dello stato sabbioso con materiali idonei al drenaggio e alla 

costipazione, e quindi consentire la regolarità del gioco ed eliminando possibili pericoli per i 

partecipanti le gare. 

Ritenuto, in conseguenza, di disporre l’acquisto dei materiali, noli e prestazioni occorrenti per 

l’esecuzione dei lavori  di manutenzione, al fine di prevenire ed eliminare in tempo inconvenienti 

connessi con la ritardata o mancata esecuzione delle opere necessarie che se non eseguiti 

immediatamente possono comportare responsabilità di vario genere a carico di questo Comune con 

danno per questo Ente; 

Considerato che per la fornitura di cui sopra, si prevede, una spesa di €. 35.200,00 IVA inclusa 

Visti: 

- l’art. 1 lettera h) della L.R. 48/91, che recepisce l’art. 51 della Legge 142/90, secondo cui spettano 

ai dirigenti tutti gli atti di gestione amministrativa compresi quelli aventi rilevanze esterne; 

- l’art. 107, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 che prevede che tutte le “disposizioni previdenti che 

conferiscono agli organi di governo l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti 

amministrativi…………si intendono nel senso che la rispettiva competenza spetta ai dirigenti”;  

Considerato: 

- che, in ossequio alla vigente normativa, spettano ai dirigenti tutti gli atti di natura gestionale, anche 

di tipo discrezionale, ivi compresa la responsabilità delle procedure di appalto e conseguentemente 

le scelta del terzo contraente; 

- che, in atto, non risulta adottato il P.E.G. e che l’atto d’indirizzo può essere espresso anche in 

modo specifico secondo l’introdotto art. 51 della Legge 142/90; 

Ritenuto:  

- di dovere fissare, comunque, l’obiettivo gestionale di cui al presente provvedimento, da realizzarsi 

a cura del Responsabile del Servizio competente con l’osservanza di determinati criteri direttivi, in 

ossequio al principio che la gestione spetta ai dirigenti pur nei criteri fissati dall’organo politico; 

- di stabilire delle fasi essenziali che il responsabile del servizio dovrà curare; 

Considerato altresì: 

- che l’art. 88 del regolamento della Legge 109/94 approvato con DPR 554/99 prevede che i lavori 

eseguibili in economia sono individuati da ciascuna stazione appaltante, con riguardo alle proprie 

specifiche competenze e nei limiti previsti dalla normativa vigente; 

- che l’art. 24 della L. 109/94 così come recepito e modificato dalle LL.RR. 7/2002, 7/2003 e 

16/2005, tra l’altro, prevede che: 

a) I lavori in economia sono ammessi fino all'importo di 200 mila ECU; 

b) Il ricorso alla trattativa privata è di competenza del legale rappresentante dell'ente, il quale 

adotta la relativa determinazione previo parere degli uffici competenti; 

Visto il vigente regolamento per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia; 

Vista la legge 8.6.1990 n.142, introdotta in Sicilia con L.R.11.12.1991, n.48; 

Vista la legge 3.12.1991, n.44; 

Visto il decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

  

PROPONE 
 

1) che il Responsabile del Servizio Area Tecnica, Ing. Carmelo Alba, provveda al raggiungimento 

del seguente obiettivo gestionale: Lavori di manutenzione straordinaria per la sistemazione del 

piano di gioco nel campo Polisportivo 



2) che vengano attuate, a cura dello stesso Responsabile del Servizio, le seguenti fasi essenziali 

del procedimento di cui in oggetto e di osservare i seguenti criteri: 

a. impegno di spesa, scelta del contraente, acquisizione e consegna del bene da effettuarsi, 

ove possibile, entro il mese di Ottobre 2014; 

3) di assegnare la disponibilità della somma di €. 35.200,00 come segue : 

- quanto a €. 13.780,78 sull’intervento 2.09.01.01”Acquisizione di beni immobili”  

relativo al servizio “ Urbanistica e gestione del territorio” residui; 

- quanto a €. 21.419,22 sull’intervento 2.09.01.01”Acquisizione di beni immobili”  

relativo al servizio “ Urbanistica e gestione del territorio” competenze; 

4) Dare atto che l’impegno di cui sopra, viene assunto nei limiti  dei commi 1 e 3 art.163 D.L. 

267/2000, in quanto la spesa di cui sopra non è suscettibile di pagamento frazionato in 

dodicesimi 

5) di dare mandato al suddetto Responsabile del Servizio di porre in essere tutti i provvedimenti 

gestionali ritenuti opportuni.  

6) Autorizzare il suddetto Responsabile del Servizio a procedere all’esperimento di una trattativa 

privata previa gara informale nei modi e termini previsti dal Regolamento per l’esecuzione di 

lavori, forniture e servizi in economia; 

LA  GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 

VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 

siciliana”; 

VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti  

locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 

VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali e 

misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e 

provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 

VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e decadenza 

degli organi comunali e provinciali”; 

VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante  la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.276/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area Tecnica, Ing. Carmelo Alba; 

VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del 

D.Lgs. n.276/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area finanziaria, 

dott.ssa Maria Vincenza Castiglione; 

TUTTO ciò premesso e considerato; 

CON votazione palese ed unanime; 

 

D E L I B E R A 

 

-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende  

integralmente riportata e trascritta. 

-Stante l’urgenza di provvedere ad unanimità di voti resi in forma palese dichiarare la presente        

Immediatamente esecutiva. 


